
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    64    DEL     05/02/2019 

PROGETTO  DI  QUALIFICAZIONE  SCOLASTICA  "UNA  LINGUA,  TANTE 
CULTURE  9"  RIVOLTO  ALLE  SCUOLE  DELL'INFANZIA  COMUNALI. 
ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  DALLA  PROVINCIA  DI  RIMINI  ED 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ATTRAVERSO TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MEPA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG. N. Z4026D2115. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 63 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 64 del 05/02/2019 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che da alcuni anni è stato avviato un percorso di rete tra i Comuni 
di San Giovanni in Marignano, Cattolica e gli Istituti Comprensivi di Cattolica, Valle del 
Conca  e  San  Giovanni  in  Marignano  (Ente  capofila)  per  la  realizzazione  del  progetto 
educativo di qualificazione scolastica 0-6 anni denominato “Una Lingua, tante culture”, con 
l'intento di offrire un primo approccio alla lingua inglese alle sezioni dei 4 e 5 anni delle  
scuole dell'infanzia e che tale progetto riceve finanziamenti da parte della Regione Emilia-
Romagna, erogati dalla Provincia di Rimini (Ente capofila:  Istituto Comprensivo di San 
Giovanni in M.) ai sensi delle LL.RR. 26/2001 e 12/2003 e ss. mm.ii;

VISTA la scheda di adesione del Comune di Cattolica datata 06/11/2018 al progetto 
di qualificazione a.s. 2018/19 “Una lingua, tante culture 9”, rivolto alle sezioni di 4 e 5 anni 
delle  Scuole  dell'Infanzia  comunali  e  condiviso  con  le  insegnanti  dei  plessi  scolastici 
coinvolti;

VISTA la nota prot. n. 2990 del 23.01.2019 con la quale l'Istituto Comprensivo di San 
Giovanni in Marignano, in qualità di soggetto capofila del progetto “Una Lingua, tante culture  
9”,  comunicava  la  quota  parte  di  contributo  attribuita  al  Comune  di  Cattolica  per  la 
realizzazione del progetto, pari ad Euro 2.300,00 e la quota di compartecipazione che per il  
Comune di Cattolica risulta pari ad Euro 575,00 (per acquisti di materiali di consumo e 
didattici  vari),  per  un  costo  complessivo  per  la  realizzazione  del  progetto  a  carico  di 
Cattolica pari ad Euro 2.875,00;

CONSIDERATO che il progetto ha una valenza educativa e pedagogica che mira a 
favorire,  fin  dalla  prima  infanzia,  l'integrazione  multiculturale  e  l'arricchimento  dello 
sviluppo linguistico;

RITENUTO pertanto  di  dover  procedere  all'individuazione  di  un  soggetto a  cui 
affidare l'attuazione del progetto educativo rivolto alle sezioni dei 4 e 5 anni delle scuole  
dell'infanzia comunali;

CONSIDERATO che l'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 prevede che per 
gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  si  possa  procedere  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO  che  l'affidamento  e  l'esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture 
secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano sempre il rispetto dei  
principi  enunciati  dall'art.  30,  comma  1  del  D.  Lgs  50/2016,  ovvero  dei  principi  di:  
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità  oltre  ad  assicurare  l'effettiva  possibilità  di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Pratica n. 63 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 64 del 05/02/2019 Pag. 2 di 6



PRESO ATTO che nell'ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare  
una nuova procedura per eseguire gli affidamenti, aggiuntiva all'ordine diretto d'acquisto e 
alla richiesta di offerta, denominata “trattativa diretta”;

PRESO ATTO che  la  trattativa  diretta  viene  indirizzata  ad  un unico  fornitore  e 
risponde a due fattispecie normative: “affidamento diretto” con procedura negoziata, ai  
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) – D. Lgs. 50/2016 e “procedura negoziata” senza previa 
pubblicazione di bando con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 63 – D. Lgs. 
50/2016;

PRESO  ATTO  che  la  modalità  di  acquisto  tramite  “trattativa  diretta”  riduce  la 
tempistica delle procedure, permettendo così di attuare procedure di acquisto semplificate;

VISTO che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione  a  contrarre  indicante  il  fine  che  con il  contratto  si  intende  perseguire,  
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l'esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: attuare un 
progetto  di  qualificazione  delle  scuole  dell'infanzia  che  mira  a  favorire,  fin  dalla  prima 
infanzia, l'integrazione multiculturale e l'arricchimento dello sviluppo linguistico attraverso 
un primo avvicinamento alla lingua inglese;

- il contratto ha per oggetto la realizzazione nell'a.s. 2018/19 di un progetto educativo per  
l'insegnamento della lingua inglese nelle classi II e III delle due scuole d'infanzia comunali  
“Ventena” e “Torconca”;

-  le  clausole negoziali  essenziali  sono contenute  nel  documento  “Condizioni  particolari  di  
contratto”, allegato all'ordinativo effettuato sul MePA di cui è depositata copia agli atti della  
presente determinazione;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell'affidamento diretto, nel rispetto di 
quanto previsto dall'art. 36, comma2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO  che  sul  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione, 
nell'ambito del Bando “Servizi” - è presente la cetegoria “Servizi di supporto specialistico”, 
attinente alla tipologia di progetto educativo che si deve procedere ad affidare;

DATO ATTO che in data 25/01/2019 con trattativa n. 797732 è stata avviata sul 
MePA la procedura per la Trattativa Diretta con un unico operatore, ai sensi dell'art. 36, 
comma2,  lett.  a)  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  per  l'affidamento  del  progetto  educativo  di 
qualificazione in essere, con la Soc. Cooperativa Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE”, con 
sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401, per un importo pari ad 
Euro 2.200,00 (IVA esclusa),  quale importo a base d'asta a cui applicare le  modalità di 
definizione dell'offerta a corpo;

CONSIDERATO che il valore dell'offerta per l'affidamento del progetto educativo 
sopra indicato, proposto dalla Soc. Cooperativa Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE”, risulta 
pari ad Euro 2.190,50;

Pratica n. 63 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 64 del 05/02/2019 Pag. 3 di 6



DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il presente contratto è il seguente: Z4026D2115;

RITENUTO di approvare l'offerta  della  Soc.  Cooperativa Sociale “IL PICCOLO 
PRINCIPE”, con sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401, per 
l'importo di Euro 2.190,50 IVA esclusa, offerta al ribasso rispetto alla base d'asta di Euro 
2.200,00, aggiudicando definitivamente alla stessa la realizzazione del progetto educativo 
“Una Lingua, tante culture 9” rivolto alle classi II e III delle scuole dell'infanzia comunali;

PRESO ATTO che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della Legge  
n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO che la ditta ha infine la propria posizione contributiva regolare, come 
risulta dal relativo DURC, depositato agli atti della presente determinazione, con scadenza  
20/03/19;

DATO ATTO che per la spesa pari ad Euro 575,00 relativa all'acquisto di materiali 
didattici e di consumo vari si rinvia al proprio precedente atto dirigenziale n. 904/2018 – 
impegno n. 1836/1;

RITENUTO infine di procedere contestualmente all'accertamento del contributo di 
Euro  2.300,00  quale  quota  parte  di  finanziamento  attribuita  al  Comune  di  Cattolica  e 
procedere all'assunzione del relativo impegno di spesa;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il D. Lgs n. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici e successive mm.ii;

- il Regolamento Comunale di contabilità e per l'esecuzione delle spese in economia;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) - di accertare il  contributo di Euro 2.300,00 quale quota parte di finanziamento 
destinata al Comune di Cattolica per la realizzazione del progetto “Una Lingua, tante  
Culture 9”, sul cap. 240.002 “Contributi regionali L.R. 12/2003: diritto allo studio e 
qualificazione  scolastica”  del  Bilancio  2019 – codice  SIOPE e  Piano dei  Conti 
Finanziario 2.01.01.02.999 “Trasferimenti correnti da altre amministrazioni locali”;

3) - di dare atto che il costo complessivo per la realizzazione del progetto nelle scuole  
dell'infanzia comunali ammonta a complessivi Euro 2.875,00, di cui Euro 2.300,00 
quale spesa per la realizzazione del progetto educativo di qualificazione scolastica 
per l'avvicinamento alla lingua inglese nelle classi II e III delle scuole dell'infanzia  
comunali  ed Euro 575,00  quale  quota  parte  di  spesa  a  carico  del  Comune per 

Pratica n. 63 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 64 del 05/02/2019 Pag. 4 di 6



l'acquisto  di  materiale  didattico  e  di  consumo,  spesa  gravante  sul  precedente 
impegno  n.  1836/1  assunto  sul  cap.  4626.001  con  il  proprio  precedente  atto 
dirigenziale n. 904/2018;

4) - di affidare, attraverso la procedura di acquisto della “Trattativa diretta” n. 797732 
avviata sul MePA, alla Soc.  Cooperativa Sociale “IL PICCOLO PRINCIPE”, con 
sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401, la realizzazione 
del progetto educativo di qualificazione scolastica  0-6 denominato  “Una Lingua,  
tante culture 9”, al costo di Euro 2.190,50 + IVA al 5%, per un totale complessivo di 
spesa pari ad Euro 2.300,00;

5) -  di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro 2.300,00  (IVA inclusa)  farà  carico  sul  cap. 
2636.002 “Incarichi per atelieristi ed interventi di esperti per progetti” (Fin. Cap. E. 
240.002)”  del  Bilancio  2019 –  codice  SIOPE e  Piano dei  Conti  Finanziario  n. 
1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”;

6) - di dare atto che si procederà alla liquidazione dell'importo di Euro 2.300,00 alla 
Soc.  Cooperativa  Sociale  “IL  PICCOLO  PRINCIPE”  di  Cattolica  -  P.IVA  n. 
04196010401 – via  A. Costa, 57 dietro presentazione di  regolare fattura entro i 
termini previsti dalla normativa vigente e comunque non oltre il 31/07/2019;

7) - di  dare atto che entro il  31/08/2019 all'Ente  capofila  dovrà essere presentata 
relazione  consuntiva  del  progetto,  indicante  la  finalizzazione  e  l'utilizzo  del 
contributo allegando copia della documentazione giustificativa di spesa;

8) -  di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  per  il  presente  contratto  è  il  seguente: 
Z4026D2115;

9) - di dare atto che la ditta affidataria ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell'art.  
3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, che risulta già depositata agli 
atti d'ufficio;

10) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta affidataria risulta avere la propria posizione contributiva regolare, come risulta 
dal Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC), depositato agli atti della  
presente determinazione;

11) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all'albo  pretorio, 
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

12) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi”  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

Pratica n. 63 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 64 del 05/02/2019 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/02/2019 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 63 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 64 del 05/02/2019 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401
http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 3
Servizio 3.2. “Servizi Educativi”

Ufficio della Dirigenza

Documento con firma digitale Cattolica, 23 gennaio 2019

OGGETTO:   PROGETTO   EDUCATIVO  FINALIZZATO  AL PRIMO  AVVICINAMENTO  ALLA
LINGUA INGLESE PER LE CLASSI II E III DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI. 

Con  la  presente  si  richiede  la  formulazione  di  un'offerta  al  prezzo  più  basso  per
l'affidamento del seguente servizio: REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO EDUCATIVO RIVOLTO
ALLE CLASSI  II  e  III  DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI  (QUATTRO E CINQUE
ANNI) finalizzato al primo avvicinamento alla lingua inglese.

Scuole  comunali  coinvolte:   SCUOLA  DELL'INFANZIA  “VENTENA”  -  SCUOLA
DELL'INFANZIA “TORCONCA”.

N° sezioni coinvolte nel progetto: n. 2 sezioni per plesso – totale 4;

Periodo di realizzazione del progetto: febbraio/giugno 2019.

Obiettivi formativi:

 sviluppare la capacità di socializzazione;
 suscitare l'interesse del bambino/a verso un codice linguistico diverso;
 favorire la collaborazione e il lavoro di gruppo;
 potenziare le capacità di ascolto, attenzione, comprensione e memorizzazione;
 sviluppare la capacità d'uso di linguaggi non verbali;
 favorire lo sviluppo cognitivo del bambino stimolando diversi stili di apprendimento;
 aiutare il bambino nel processo di maturazione socio-affettiva.

Detto preventivo dovrà specificamente indicare:

1) il prezzo a corpo per l'intero affidamento, IVA esclusa;

Base d'asta al ribasso: euro 2.200,00 (IVA esclusa)

Ai fini della corretta formulazione dell'offerta, si informa codesta ditta che:

Non sono ammesse:
- offerte parziali
- offerte per servizi diversi da quanto sopra dettagliato
- offerte superiori alla base d'asta

● Comune di Cattolica Settore 3 – Servizio 3.2. "Servizi Educativi" – Ufficio della Dirigenza – tel. 0541/966600

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
mailto:info@cattolica.net


Comune di Cattolica

Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401
http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

SETTORE 3
Servizio 3.2. “Servizi Educativi”

Ufficio della Dirigenza

 Responsabile del procedimento:  d.ssa Barbara Bartolucci  – 0541/966673 – Servizio 3.2
“Servizi Educativi” - lunedì/mercoledì/venerdì dalle ore 8.00 alle 13.00 e martedì e giovedì
pomeriggio dalle 15.00 alle 18.00 – email: bartoluccibarbara@cattolica.net;

 I  pagamenti  saranno  effettuati  entro  30  giorni  dalla  ricezione  della  fattura,  previa
certificazione  di  regolare  esecuzione  del  servizio  ed  accertamento  della  regolarità
contributiva dell'affidatario.

La  Ditta  fornitrice  si  obbliga  nell'esecuzione  dell'affidamento  La  Ditta  fornitrice  si  obbliga
nell'esecuzione della fornitura, al rispetto del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici”,
liberamente reperibile e consultabile sul sito del Comune di Cattolica, approvato con Deliberazione
di Giunta Comunale n. 18 del 29.01.2014 in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del
16.04.2013,  recante  principi  e  obblighi  la  cui  violazione  costituisce  causa  di  risoluzione  del
rapporto contrattuale, così come stabilito dall'art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

La Ditta fornitrice si impegna a rispettare tutti i protocolli di legalità sottoscritti dal Comune, con la
consapevolezza che la  loro mancata  osservanza costituisce  causa di  risoluzione del  presente
contratto.

La Ditta fornitrice si impegna, altresì, ad attestare, ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del Decreto
Legislativo  n.165/2001  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e
comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo alla
cessazione del rapporto.

Inoltre preme sottolineare che al fornitore, in caso di aggiudicazione/accettazione della Richiesta
di  Offerta,  spetta  l'onere  di  dimostrare  a  questa  Pubblica  Amministrazione  l'assolvimento
dell'imposta di bollo (Risoluzione Agenzia delle Entrate n.96/E del 16.12.2013). Il fornitore potrà
adempiere a tale obbligo apponendo sul documento di accettazione una marca da bollo di Euro
16,00, effettuando una scansione dello stesso e trasmettendolo a questa P.A. in formato PDF al
seguente indirizzo mail: bartoluccibarbara@cattolica.net   .

Ringraziando per la collaborazione, si porgono cordiali saluti.

      Il Dirigente Settore 3
 Dott. Francesco Rinaldini 

         Documento informatico originale con firma digitale ai sensi dell'art. 20 
                del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

● Comune di Cattolica Settore 3 – Servizio 3.2. "Servizi Educativi" – Ufficio della Dirigenza – tel. 0541/966600

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it
mailto:info@cattolica.net
mailto:bartoluccibarbara@cattolica.net
mailto:bartoluccibarbara@cattolica.net

